
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367  11Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

R E S O L V E:
relotar CAMILA GUIMARÃES GARCIA SOEIRO, Assessor Especial I, na Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia 
(SEDEME).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.529/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar LENE SUELY DOS SANTOS EVANGELISTA, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia 
(SEDEME).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.530/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar DÉBORA SECHIN MELAZO, Assessor Especial I, na Secretaria Estraté-
gica de Estado de Articulação da Cidadania (SEAC).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.531/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar BÁRBARA LUZIA DE OLIVEIRA MATOS, Assessor Especial I, no Centro 
Regional de Governo do Baixo Amazonas, a contar de 10 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 367/2023-CCG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.289, DE 
13 DE FEVEREIRO DE 2023.
Onde se lê: (...) no período de 12 a 14 de janeiro de 2023,(...)
Leia-se: (...) no período de 12 a 14 de fevereiro de 2023,(...)
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.116/2023-CCG, DATADA DE 24 DE 
MARÇO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
35.339, DE 27 DE MARÇO DE 2023.
Onde se lê: “(...) a contar de 7 de março de 2023, (...)”
Leia-se: “(...) a contar de 24 de março de 2023, (...)”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°. 0354/2023 – CRG, de 17 de Abril de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 1.215/2023-CCG, 
de 31 de Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO a Lei nº 9.348, de 18 de novembro de 2021 que alterou o 
art. 91, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento, Matrícula nº 065656 01 55 2023 1 01665 
299 0751548 33  e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/445964, de 17/04/2023.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MATHEUS PEREIRA TAVARES, Id. Funcional nº. 
5945843/1, ocupante do cargo de Assessor, 20 (VINTE) dias de Licença 
Paternidade, no período de 11/04/2023 A 30/04/2023.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 11/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de Abril de 2022.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0355/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2070527, de 15 de Abril de 2023;

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de PORTO DE MOZ/PA, no dia 17/04/2023.

Servidor Objetivo
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional 

nº5190800/3, CPF 282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, lotado 
no NURMEC.

Acompanhar agenda do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de Abril de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0356/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2070193, de 14 de Abril de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINOPOLIS/PA, no período de 17 a 21/04/2023.

Servidor Objetivo
MARIVALDO MACIEL DE CARVALHO, CPF 29425131287, matrícula 
funcional nº 5046912/ 4, ocupante do cargo de Assessor, lotado na 

Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de Abril de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 926983

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 042/2023 – FC/CMG, 
DE 17 DE ABRIL DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 008/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob 
n° 07.605.506/0001-73.
Comissão de fiscalização: 1° TEN PM AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO, 
MF nº 5723237/3, CB PM DANIELLE SIQUEIRA DA SILVA MARGALHO, MF 
nº 572323891 e CB PM JÉSSICA TRINDADE FERRADAIS, MF nº 4219089/1, 
sob a presidência da primeira.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 027/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.347 de 31/03/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 926624
EXTRATO DA PORTARIA Nº 043/2023 – FC/CMG, 

DE 17 DE ABRIL DE 2023.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 030/2022 - CMG
Pessoa Jurídica: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob n° 08.949.785/0001-55.
Comissão de fiscalização: CB PM ALDO VANDAMME SILVA PESSOA, MF nº 
4218818/2, CB PM LUIZ RICARDO DA SILVA MARTINS, MF nº 4220329/1 e CB PM 
THIAGO MONTEIRO LAMEIRA, MF nº 57222385/1, sob a presidência do primeiro.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 024/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.347 de 31/03/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 926629
EXTRATO DA PORTARIA Nº 044/2023 – FC/CMG, 

DE 17 DE ABRIL DE 2023.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 023/2022 - CMG
Pessoa Jurídica: ONIXSAT RASTREAMENTO DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob n° 05.520.402/0002-11.
Fiscal: ALÉCIO FÁBIO CUNHA SILVA, MF nº 4218819/3, Assessor Admi-
nistrativo III
Suplente: DOUGLAS RICARDO CABRAL OLIVEIRA, MF nº 5952763/3, As-
sessor Administrativo III
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 30 de março de 2023, revoga a PORTARIA Nº 059/2022-FC/
CMG, publicada no DOE nº 34.193 de 21/11/2022 e torna sem efeito a 
Portaria 035/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.347 de 31/03/2023, 
com base na Súmula do STF nº 473.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 926630


